
ANO XXIX - Maceió/AL, Quarta-Feira, 17 de Abril de 2024 - Nº 6907 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   15 

JÚNIOR 

Matrícula : 

965275 – 2 

CAVALCANTE 

MATRÍCULA 

965457-7 

  

FERNANDO JORGE CABRAL DAVINO 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, Primeira Infância e 

Segurança Alimentar/SEMDES 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:72115B51 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

TERMO DE NOTIFICAÇÃO - PROCESSO Nº 17489/2024 

 

Fica a empresa BR MEDICAMENTOS LTDA. - EPP CNPJ.: 

42.834.634/0001-90 nos termos do art. 5º, LIV e LV, da Constituição 

da República e dos arts. 7º; 24; 26. §§ 3º/4º; 28 e 66 da Lei Federal nº 

9.784/1999, acerca da Ordem de Fornecimento0075 correspondente a 

Nota de Empenho 1018/2024oriunda da Ata de Registro de Preço nº 

309/2023(Pregão Eletrônico nº 45/2023), tendo o prazo de 05(cinco) 

dias úteis, contados da cientificação oficial deste termo, , para efetuar 

a entrega total dos produtos integrantes da ordem de fornecimento, 

conforme descrito abaixo: 

  
Item Descrição do item Qtd. Solicitada Qtd. Pendente 

1 
Ácido Valpróico ou Valproato de Sódio 250 mg, 

cápsula ou comprimido 
98.750 98.750 

  

A entrega deve ser realizada naCAF, ou, manifestar-se sobre o 

descumprimento da obrigação. O não cumprimento da obrigação 

poderá ensejar a aplicação de penalidades, conforme legislação 

aplicável a espécie. Por fim, poderá apresentar as justificativas que 

julgar necessárias, dirigidas à Coordenação Técnica de Suprimento de 

Medicamentos e Correlatos (CTSMC/CAF) da SMS, localizada na 

Avenida Juca Sampaio nº 620, Barro Duro, Maceió, Alagoas, no 

horário de 07h às 13h, como também em endereço eletrônico caf-

notas@sms.maceio.al.gov.br.Fica V. Sα. ciente de que poderá 

comparecer pessoalmente ou fazer-se representar por procurador 

constituído por procuração com poderes específicos para tratar sobre o 

assunto, bem como o processo administrativo terá continuidade 

independente de seu comparecimento. 

  

Para constar, eu, Rafael Jorge Melo de Omena, Responsável Técnico, 

Coordenação Técnica de Suprimento de Medicamentos e Correlatos 

(CTSMC/CAF) da SMS, matrícula nº 965985-4, lavro a presente 

notificação. 

  

Atenciosamente, 

  

RAFAEL JORGE MELO DE OMENA 
Responsável Técnico - Mat. 956295-8 

Coordenação Técnica de Suprimento de Medicamentos e Correlatos - 

CTSMC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:444EAF0D 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 

CONVOCAÇÃO 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas atribuições legais e com 

fulcro no que dispõe o artigo 114 da Lei Municipal nº 5.828/2009, 

  

RESOLVE: 
  

CONVOCAR o Sr. MANOEL LUCINDO DOS SANTOS, inscrito 

no CPF nº 310.022.774-34, para COMPARECER a sede deste 

Instituto de Previdência a fim de dar prosseguimento ao PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 7000.38822/2024, munido da 

documentação descrita abaixo: 

  

- Cópia da portaria de progressão a que se refere no requerimento 

do processo nº 7000.77032/2011. 

  

Maceió/AL, 16 de abril de 2024 

  

RONNIE REYNER TEXEIRA MOTA 
Diretor-Presidente 

IPREV/Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:3599FF62 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

SÚMULA DO CONTRATO DE Nº. 098/2024. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 2700.43059/2022. 

 

DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, inscrito no 

CNPJ/MF sob o nº. 12.200.135/0001-80, por intermédio da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEFAZ, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº. 19.164.089/0001-50, representada pelo Secretário 

Sr, JOÃO FELIPE ALVES BORGES, portador do CPF/MF sob o 

nº. 124.643.277-35 e o BANCO ITAÚ UNIBANCO S/A, inscrito no 

CNPJ/MF sob o nº. 60.701.190/0001-04, representado pelo Sr. 

VALTER TELLES DO NASCIMENTO, portador do CPF/MF sob 

o nº. 259.363.258-57 e pela Sra. MARIA AMÉLIA GOMES DA 

SILVA, portadora do CPF/MF sob o nº. 088.758.888-33; 

  

DO OBJETO: Prestação de serviço bancário para Arrecadação de 

Tributos Municipais e Outras Contribuições de Quaisquer Naturezas 

devidas ao Município de Maceió. 

  

DO VALOR DOS SERVIÇOS: O Município de Maceió pagará às 

instituições financeiras credenciadas o valor estipulado, observando-se 

o meio de arrecadação a seguir discriminado: 

  
Canais de Atendimento (R$/documento) 

Internet Banking 1,42 

Terminal de auto atendimento 1,42 

Correspondente Bancário 1,88 

Débito Automático 1,42 

Caixa – Guichê de caixa 2,47 

  

DA RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da 

presente contratação correrão por conta dos recursos próprios do 

Município de Maceió, por conta da seguinte dotação orçamentária: 

  

PROGRAMA DE TRABALHO: 04.129.0043.2335 – VIABILIZAR 

O FUNCIONAMENTO DO TESOURO MUNICIPAL; NATUREZA 

DA DESPESA: 33.90.39.84 – SERVIÇOS BANCÁRIOS; FONTE 

DE RECURSO: 1.5.00.000001. 

  

DA VIGÊNCIA: 12(doze) meses, contados a partir da sua assinatura, 

tendo sua eficácia a partir da publicação do seu EXTRATO no 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE 

MACEIÓ – DOEM. 
  

. 

DATA DA CELEBRAÇÃO: 16 de Abril de 2024 . 

  

Maceió/AL, 16 de Abril de 2024. 

  

ANA CRISTINA DE AZEVEDO BARREIROS SILVA 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula nº. 964688-4 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:E27D0648 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 193/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 332.1/2023 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 5800.106496/2023 

 



ANO XXIX - Maceió/AL, Quarta-Feira, 17 de Abril de 2024 - Nº 6907 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   16 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC; 
FORNECEDOR REGISTRADO: Empresa TERRA SUL 

COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF 

sob o nº 32.364.822/0001-48. 

  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS REFERENTE A 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS integrantes na Relação 

Municipal de Medicamentos REMUME/2022 para suprir a 

demanda da SMS no ano de 2024. 
ITENS REGISTRADOS: Valor unitário dos itens: item 5: R$ 0,13; 

item 17: R$ 0,69; 

VIGÊNCIA DA ARP: 129doze) meses, contados a partir da data sua 

publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 

DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 

do Decreto nº 7.496/2013. 

  

DATA DA ASSINATURA: 16 de Abril de 2024. 

  

Maceió/AL, 16 de Abril de 2024. 

  

PÂMELA CORREIA MOURA BRITO 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula nº. 96611-5 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:52BFCD5A 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 194/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 332.1/2023 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 5800.106496/2023 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC; 
FORNECEDOR REGISTRADO: Empresa W.A 

MEDICAMENTOS SOLUCOES EM SAUDE LTDA, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 40.420.219/0001-64. 

  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS REFERENTE A 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS integrantes na Relação 

Municipal de Medicamentos REMUME/2022 para suprir a 

demanda da SMS no ano de 2024. 
ITENS REGISTRADOS: Valor unitário dos itens: item 6: R$ 2,35; 

item 7: R$ 1,90; item 8: R$ 20,93; Item 13: R$ 24,67; item 18: R$ 

24,67; 

VIGÊNCIA DA ARP: 12(doze) meses, contados a partir da data sua 

publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 

DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 

do Decreto nº 7.496/2013. 

  

DATA DA ASSINATURA: 16 de Abril de 2024. 

  

Maceió/AL, 16 de Abril de 2024. 

  

PÂMELA CORREIA MOURA BRITO 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula nº. 96611-5 

  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:74554F14 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 196/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 332.1/2023 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 5800.106496/2023 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC; 
FORNECEDOR REGISTRADO: Empresa JB FARMA 

COMERCIO DE MEDICAMENTOS E REPRESENTACOES 

LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.301.535/0001-00. 

  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS REFERENTE A 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS integrantes na Relação 

Municipal de Medicamentos REMUME/2022 para suprir a 

demanda da SMS no ano de 2024. 
ITENS REGISTRADOS: Valor unitário dos itens: item 10: R$ 

0,05; item 20: R$ 0,0565; 

VIGÊNCIA DA ARP: 12(doze) meses, contados a partir da data sua 

publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 

DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 

do Decreto nº 7.496/2013. 

  

DATA DA ASSINATURA: 16 de Abril de 2024. 

  

Maceió/AL, 16 de Abril de 2024. 

  

PÂMELA CORREIA MOURA BRITO 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula nº. 96611-5 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:A5868B88 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 198/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 332.1/2023 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 5800.106496/2023 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC; 
FORNECEDOR REGISTRADO: Empresa COMERCIAL 

CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o 

nº 67.729.178/0006-53. 

  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS REFERENTE A 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS integrantes na Relação 

Municipal de Medicamentos REMUME/2022 para suprir a 

demanda da SMS no ano de 2024. 
ITENS REGISTRADOS: Valor unitário dos itens: item 12: R$ 

0,38; item 19: R$ 0,034; 

VIGÊNCIA DA ARP: 12(doze) meses, contados a partir da data sua 

publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 

DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 

do Decreto nº 7.496/2013. 

  

DATA DA ASSINATURA: 16 de Abril de 2024. 

  

Maceió/AL, 16 de Abril de 2024. 

  

PÂMELA CORREIA MOURA BRITO 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC  

Matrícula nº. 96611-5 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:65038E43 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 199/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 332.1/2023 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 5800.106496/2023 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC; 


